

درخواست اصلاح سیستم قضائی از رئیس قوه قضائیه

جناب آقای آیت الله هاشمی شاهرودی ریاست محترم قوه قضائیه

بعد از ده سال تصدی قوه قضائیه توسط خلف شما که با تعطیل دادرها و پلیس قضائی و ایجاد دادگاه‌های عام و برگشت دادن سیستم و روش‌های قضائی به دوران‌های گذشته و ایجاد مشکلات فراوان برای مردم و ضایعات بسیار در امنیت قضائی کشور همراه بود، انتخاب جنابعالی با اعلام مواضع اولیه مبتنی بر لزوم توسعه قضائی و انتقاد از گذشته دادگستری با بیان عبارت بسیار گویای «ویرانه‌ای به نام دادگستری» موجب امیدواری مردم گردید.

اصلاح تشکیلات قوه قضائیه، رسیدگی به پرونده قتل‌های زنجیره‌ای، سر و سامان دادن به دادگاه‌های مطبوعات، تعیین تکلیف دادگاه ویژه روحانیت، رسیدگی به پرونده سرکوب دانشجویان کوی دانشگاه تهران در خوابگاه و دانشجویان دانشگاه تبریز، رسیدگی به تعطیل گسترده و غیرقانونی مطبوعات، محاکمه و محکوم کردن ارباب جرایم مانند آقایان عبدالله نوری، محسن کدیور، محمود شمس الواعظین، اکبر گنجی، عمادالدین باقی و غیره ...، پرونده ترور آقای حجاریان و محاکمه یهودیان متهم به جاسوسی به نفع اسرائیل از مهمترین اولویت‌ها و مسائل کوتاه مدت قوه قضائیه از زمان تصدی شما تا کنون بوده است.

استخدام گروه‌های کارشناسی برای بررسی تشکیلات دادگستری، مشاوره با قضات مجرب، خبرهای منتشره اخیر مربوط به بازسازی دادرها، پلیس قضائی و انجام انتخابات کانون وکلا همه حکایت از اقدامات اولیه برای اصلاح تشکیلات دادگستری دارد.

اما پرونده قتل‌های زنجیره‌ای همچنان در بلاتکلیفی و ابهام است. اطلاعات صحیح به مردم، صاحبان دم مقتولین و وکلای آن‌ها داده نمی‌شود. دستگیر شدگان قبلی بدون اعلام هویت و نتایج تحقیقات به طور مشکوک آزاد شده‌اند، شایعه گسترش و افزایش تعداد قتل‌ها تا بیش از صد مورد بدون پاسخ مانده است، اطلاعات مربوط به عاملین و آمرین اصلی توسط بعضی از مسئولین تکذیب می‌شود و آخرین شایعه مربوط به گم شدن بعضی از پرونده‌های تشکیل شده موجب نگرانی بیشتر گردیده و این‌ها همه موجب سلب اعتماد و اطمینان به صحت عملکرد قوه قضائیه در مورد پرونده قتل‌های زنجیره‌ای شده است.

رسیدگی به دادگاه مطبوعات و جلوگیری از عملکردهای مغرضانه، جناحی و خلاف قانون قاضیان دادگاه‌های مطبوعات نه تنها عملی نشده بلکه با هجوم بی‌سابقه اخیر به مطبوعات مستقل و تعطیل کردن غیرقانونی آن‌ها و دستگیری و زندانی کردن اندیشمندان اهل قلم نشان‌دهنده ضعف مدیریت قضائی کشور و تاثیرپذیری از جناح‌های قدرت حاکم و محافظه‌کاران و حاکم بودن همان‌هایی که در ده سال گذشته اعتبار قوه قضائیه را به این اندازه در بین مردم پائین آورده است می‌باشد که با اصل ۱۵۶ قانون اساسی یعنی استقلال قوه قضائیه در تضاد است.

دادگاه رسیدگی به پرونده سرکوب دانشجویان نیز در نوع خود بی‌نظیر است. از یک طرف دانشجویان مضروب و مصدوم و عده‌ای از فعالین سیاسی را به جرم آشوب و اقدام علیه امنیت کشور در دادگاه‌های دربسته، بدون وکیل با سرعت زیاد به زندان و اعدام محکوم و حکم‌های زندان طویل‌المدت را به اجرا گذاشته‌اند و از طرف دیگر ارادل و اوباش معروف به گروه فشار که تحت حمایت بعضی از محافظ قدرت در سرکوب وحشیانه دانشجویان نقش اصلی را داشته‌اند در جامعه آزادانه زندگی می‌کنند و هر از گاهی در حادثه‌ای بلوای دیگری می‌آفرینند و از سوی تعدادی از مقامات نیروهای انتظامی با لباس‌های شخصی در دادگاه به محاکمه نمایشی کشیده می‌شوند. این دادگاه بدون حضور آمرین اصلی و فرماندهان مافوق تشکیل شده و به تریبون سخنرانی و هتاک‌های آقای نظری، فرمانده نیروی انتظامی تهران تبدیل شده است که در بیش از ۱۰ جلسه در وقت نامحدود به ابراز عقیده و دفاع از هر چه صلاح می‌دانند بپردازند و هر کس و هر دستگاهی را که می‌خواهند متهم کنند و با انکار اتهامات صحنه دادگاه را طوری تغییر دهند که جای متهمان با شاکیان عوض شود.

دادگاه متهمین به ترور آقای حجاریان مشاور رئیس جمهور، عضو برجسته شورای شهر تهران و مدیرمسئول روزنامه توقیف شده صبح امروز، بعد از اظهار تاسف و انزجار اکثر مسئولین ترانز نخست کشور و تاکید مقام رهبری و ریاست جمهوری بر دستگیری و محاکمه ضاربان در فاصله کمتر از دو ماه تشکیل گردید و با شتاب کم نظیری در فاصله کوتاه‌تر از یک ماه به کار خود پایان داد، ۵ تن از متهمین به حبس از ۱۵ سال تا ۳ سال محکوم شدند و سه متهم نیز تبرئه گردیدند.

خونسردی، بشاشیت و به تمسخر گرفتن دادگاه و محاکمه از طرف متهمین اول و دوم به قدری مشهود بود که قاضی دادگاه درخواست معاینه روان‌پزشکی نمود و این نشان‌دهنده پشت‌گرمی و قول و قرارهای مخفیانه است و یا عدم پیشیمانی و ندامت مجرمان از اقدامات تروریستی انجام شده می‌باشد.

روش تشکیل پرونده، رسیدگی به دلایل و انگیزه‌های وقوع جرم، نحوه دفاع متهمین در دادگاه، اطلاع‌رسانی در مورد هویت متهمان، تعطیلی هم‌زمان روزنامه‌های مستقل، بیانات قاضی ویژه، عدم اشاره به آمرین اصلی ترور همگی حکایت از تشریفاتی بودن و قصد بستن عجلانه پرونده‌های سیاسی - جنایی دارد که اگر در یک سیستم قضایی مسئول و مستقل و یا در شرایط دیگر رسیدگی می‌شد مطمئناً طور دیگری اداره می‌شد و نتایج دیگری به دست می‌آمد.

استناد ضمنی به حکم محاربه و فساد در زمین که در شرع مقدس اسلام و قانون مجازات اسلامی با توجه به عملکرد گروه ترور منطقی به نظر می‌رسد اما اگر قانون، انتخاب مجازات قتل را به عهده قاضی گذاشته است برای شدت جرم و موثر بودن آن و پیشگیری از وقوع جرم و اصلاح مجرمین می‌باشد، آیا برای مجرمینی که بی‌اعتنا به قانون و دادگاه قهقهه سر می‌دهند و صلوات حضار را تحویل می‌گیرند و کشتن انسان شریف و ارزشمند نظام را زحمت دادن به یکدیگر تلقی می‌کنند تبعید در زندان آن هم در شهرهای بزرگ و با احتمال تخفیف و بخشش بعدی تحقق بخشیدن به عدالت و احیای حقوق عامه است و آیا با اتخاذ این روش می‌توان گسترش عدل و آزادی‌های شرعی را که هدف اصلی دادگستری است تضمین نمود. آیا در حکومت عدل علی(ع) باید این چنین احکام صادر شود و این احکام با واقعیت جرم‌هایی که اتفاق افتاده واقعا تطبیق می‌نماید.

نهضت آزادی ایران که همواره خود را ملتزم به قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران دانسته و مدافع رعایت حقوق مردم از طرف حاکمان می‌باشد و به خصوص نسبت به تحقق و تامین آزادی‌های قانونی مردم تاکید دارد تعطیلی غیرقانونی مطبوعات مستقل، بازداشت و محاکمه غیرقانونی نویسندگان و مسئولین مطبوعات را محکوم می‌نماید و نسبت به نحوه اداره و قضاوت دادگاه‌های رسیدگی به ترور آقای حجاریان و سرکوب دانشجویان اعتراض دارد و امیدوار است آن مقام محترم با احساس و درک مسئولیت قانونی به خصوص در شرایط فعلی تاریخی کشورمان، نقش خود را به درستی ایفا نموده و بر طبق همان مطالبی که در ابتدای مسئولیت خود در مصاحبه‌ها عنوان نموده‌اید عمل کنید و با اصلاح سیستم قضائی و استقرار عدالت امید و شادمانی را در دل‌های مضطرب و نگران ایرانیان زنده نمائید.

نهضت آزادی ایران